
 

PROJEKTS 
LĒMUMS 

Cēsīs, Cēsu novadā 
26.01.2023.                           Nr.___ 
 

Par deleģējuma līguma slēgšanu ar biedrību “Cēsu mantojums”  
 

              Saskaņā ar Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5. punktu viena no pašvaldības autonomajām 
funkcijām ir sniegt iedzīvotājiem daudzveidīgu kultūras piedāvājumu un iespēju piedalīties kultūras 
dzīvē, sekmēt pašvaldības teritorijā esošā kultūras mantojuma saglabāšanu un sniegt atbalstu kultūras 
norisēm. 

 Saskaņā ar Pašvaldību likuma 7.pantu pašvaldībai ir tiesības saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas 
likumu pašvaldība atsevišķu tās autonomajā kompetencē ietilpstošu pārvaldes uzdevumu var deleģēt 
citai personai. Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts 
pārvaldes iekārtas likums. Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un otro daļu 
privātpersonai pārvaldes uzdevumu var cita starp deleģēt ar līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā 
aktā, ievērojot šā likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes uzdevumu var deleģēt 
vienīgi tad, ja pilnvarotā persona attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk. 

Cēsu novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģija 2021.-2035. gadam paredz saglabāt un atjaunot 
Cēsu novada kultūras mantojumu ar savam unikālajām vērtībām veidojot pamatu nacionālai pašapziņai. 
Vadlīnijās uzsvērts, ka tiek koptas kultūrvēsturiskās vērtības un īpatnības, saglabājot to daudzveidību, 
kas nostiprina gan pagastu, gan pilsētu identitāti, veicinot piederības sajūtu. Veicinot ilgtspējīgu kultūras 
mantojuma pārvaldību, iecere noteikt teritorijas plānojumā nosacījumus valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminekļu un to aizsardzības zonas robežās, lai saglabātu raksturīgo vēsturisko 
apbūves ainavu, būvniecības un apdares materiālus u.c. faktorus, kā arī paredz veicināt iedzīvotāju 
izpratni un sniegt atbalstu kultūras pieminekļu saglabāšanā, lai veidotu patīkamu telpu ikvienam novada 
iedzīvotājam.   

Tāpat arī Cēsu novada attīstības plāns 2021–2027. gadam paredz Cēsu novadu darīt atpazīstamu 
kā kultūras un tūrisma vietu Eiropas mērogā ar konkurētspējīgu novada identitāti, pieejamu kultūrvidi 
un tūrisma aktivitātēm, sevī ietverot kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, sniedzot atbalstu 
ikgadējā līdzfinansējuma konkursa ietvaros.  

Saskaņā ar Cēsu novada domes 2022.gada 24. februāra lēmumu Nr.59 “Par deleģējuma līgumu 
ar biedrību “Cēsu mantojums”” laika periodā no 22.03.2022. līdz 31.12.2022. Pašvaldība deleģēja 
biedrību “Cēsu mantojums”, reģ. Nr. 40008270826 veikt no likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 
daļas 5.punktā noteiktās pašvaldības autonomās kompetences – rūpēties par kultūru un sekmēt 
tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades attīstību (organizatoriska un finansiāla 
palīdzība kultūras iestādēm un pasākumiem, atbalsts kultūras pieminekļu saglabāšanai. Cēsu novada 
būvvalde, kā atbildīgā pašvaldības iestāde par kultūras mantojuma saglabāšanu Cēsu novadā, izvērtēja 
sadarbību 2022.gadā ar biedrību “Cēsu mantojums” un atzina, ka izvirzītie mērķi un uzdevumi līdz 
izvērtējuma sagatavošanai deleģēšanas līguma ietvaros ir izpildīti, biedrības “Cēsu mantojums” 
sadarbība ar Cēsu novada pašvaldību ir izvērtēta, Cēsu novada būvvaldes sagatavotais sadarbības 
izvērtējums pievienots šī lēmuma pielikumā.  

Biedrība “Cēsu Mantojums” ir dibināta 2017.gada 21.novembrī. Biedrības dibināšanas mērķis ir 
veicināt Cēsu kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, kvalitatīvu atjaunošanu/ restaurāciju un 
attīstību; veicināt vietējās sabiedrības izpratni par Cēsu kultūrvēsturiskā mantojuma vērtībām un to 
saglabāšanu; veicināt sadarbību starp dažādām organizācijām/institūcijām Cēsu kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanas jautājumos; piesaistīt finansiālos līdzekļus izvirzīto mērķu sasniegšanai. 



Biedrības valdē darbojas eksperti un profesionāļi ar pieredzi restaurācijā, procesu vadībā un arhitektūrā. 
Valdes priekšsēdētājam Jānim Tolpežņikovam ir vairāk kā 10 gadu pieredze restaurācijā un starptautisku 
restaurācijas darbnīcu vadībā, projektu vadībā un koordinēšanā. Cēsu novada pašvaldībā nav 
nodarbināti darbinieki ar šādu kvalifikāciju un pieredzi, līdz ar to konstatējams, ka autonomās funkcijas 
deleģēšana ir nepieciešama. 

Nākamajam periodam  - 2023-2025. gadam – izvērtējot iepriekšējo sadarbību un izpētot tirgus 
situāciju ir izvēlēta biedrība “Cēsu mantojums”, jo tās piedāvājums ir visizdevīgākais no iesūtītajiem 
piedāvājumiem, papildus tam biedrības valdē ir sertificēts restaurators un pieredzējuši restaurācijas 
praktiķi, kuriem, esot Latvijas restauratoru biedrības apritē, ir iespējams piesaistīt labākos speciālistus 
attiecīgajā restaurācijas jomā. 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40. panta pirmo 
un otro daļu, 41. panta pirmo daļu un 45.panta otro daļu, Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 5. 
punktu ņemt vērā Cēsu novada pašvaldības vadlīnijas deleģēšanas līgumu noslēgšanai, ievērojot Cēsu 
novada domes Uzņēmējdarbības un attīstības komitejas 05.01.2023. atzinumu (protokols Nr.1), Cēsu 
novada dome nolemj: 

1. Slēgt deleģēšanas līgumu ar “Cēsu mantojums”, reģ. Nr. 40008270826, deleģējot tai no 
Pašvaldības likuma 4.panta pirmās daļas 5.punkta izrietošos pārvaldes uzdevumus līdz 
2025.gada 31.decembrim, saskaņā ar deleģēšanas līguma nosacījumiem (līguma projekts 
pievienots lēmumam).  

2. Nosūtīt deleģēšanas līguma projektu saskaņošanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai. 

3. Pilnvarot Cēsu novada domes priekšsēdētāju parakstīt delegēšanas līgumu ar biedrību “Cēsu 
mantojums” pēc pozitīva saskaņojuma saņemšanas no Vides aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas. 

4. Kontroli par lēmuma un līguma izpildi veikt Cēsu novada domes priekšsēdētājam. 
 

 

 

Sagatavoja: Cēsu novada būvvaldes vadītājas vietniece I. Suipe 

 


